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Předmětem úvodní části práce je proto rešerše technologie zplyňování ve
smyslu popisu základních principů, částí technologie zplyňování s následným
využitím generátorového plynu a možnosti zvyšování účinnosti využíváním
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the gasification process by studying the thermochemical balance of the main
gasification reactions and possible modelling approaches. Aspen Plus
software is widely used for gasification modelling, therefore the possibilities
and principles of its use are discussed. The main part is the development of
gasification models in Aspen Plus, therefore two types of models are
processed. The first are basic gasification models studying the consequences
of the choice of different gasification media and input parameters. The
results and conclusions of the first models were applied to the second type,
i.e. a model of a combined heat and power unit with integrated gasification.
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1 Úvod

1.1 Možnosti energetického využití biomasy

Pojem biomasa je poměrně široký a její obecná definice jí charakterizuje jako veškerý materiál

organického původu, tím myšleno obsahující uhlovodíky. Primárním zdrojem energie pro vznik

biomasy je sluneční záření, které je transformováno za pomoci fotosyntézy a dalších přeměn na energii

chemické vazby. Pojem biomasa tedy všeobecně zahrnuje v přírodě žijící rostliny a živočichy (fytomasu

a zoomasu), zbytky a produkty jejich existence (tj. např. zvířecí exkrementy), odumřelou nikoliv však

fosilní biomasu (listí, sláma) a dále veškerý materiál, jež vznikl technologickou přeměnou předešlých

(např. papír, rostlinné oleje, organická frakce odpadů, alkohol). Hranice mezi biomasou a fosilním

palivem ve smyslu obnovitelného zdroje energie (OZE) je rašelina. Rašelina představuje materiál ve

druhém stupni uhelnatění, proto již není do biomasy ve smyslu OZE zahrnována, což je obvykle

v rozporu s praxí některých severských států (Švédsko, Finsko), kde je rašelina považována ještě za

biomasu. [1]

Biomasu je také možné, dle původu vzniku, rozdělit na primární a sekundární viz Obr. 1. [1]

Primární biomasou je myšlen materiál, jež vznikl přímo fotosyntézou s využitím slunečního záření.

Primární biomasu je možné dále rozdělit na fytomasu, dendromasu a ostatní biomasu. Fytomasou je

poté obecně myšlena zemědělská biomasa a její zbytky. Dendromasa představuje dřevní (lesnickou)

biomasu a její zbytky. Ostatní biomasou jsou míněny zbytky z průmyslu (papírenského,

dřevozpracujícího, potravinářského atp.) a čistírenské kaly. Sekundární biomasou se rozumí organické

produkty, které vznikly bez přímého působení slunce v důsledku přeměny nebo rozkladu ve vyšších

organismech (zvířatech), patří sem tedy tělesné schránky živočichů (zoomasa), jejich exkrementy

(kejda, hnůj) a čistírenské kaly. [1]

Obr. 1 Rozdělení biomasy dle jejího vzniku (inspirováno [1])

Druhým pohledem rozdělení biomasy mohou být okolnosti jejího vzniku ve smyslu rozdělení

na cíleně pěstovanou a odpadní. Typickými příklady cíleně pěstované biomasy jsou cukrová řepa, obilí

a brambory určené pro výrobo etanolu, olejniny (převážně řepka olejná) pěstované za účelem výroby

surových olejů a jejich metylesterů a dále také energetické plodiny (rychle rostoucí dřeviny a

energetické traviny a obiloviny). Odpadní biomasu tvoří například zbytky ze zemědělství (sláma aj.),

údržby krajiny (listí) a lesnictví (prořezy a údržba porostů), dále odpady živočišné výroby (exkrementy

zvířat a zbytky jejich krmiv) a organická frakce odpadů, čistírenské kaly a průmyslové organické odpady.

[2], [3]

Jiným pohledem dělení může být dle stavu biomasy obsah vody, který je důležitým aspektem

při volbě technologie jejího energetického využití. Biomasa se dle obsahu vody rozděluje na suchou a

mokrou. Příklady suché biomasy jsou dřevní hmota, sláma a další suché zbytky zemědělské, lesnické či

jiné průmyslové produkce. Typickými příklady mokré biomasy jsou tekuté zvířecí exkrementy jako

například chlévská mrva, kejda či čistírenské kaly. [4]
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Biomasu je možné zpracovat mnoha způsoby, přičemž volba nejvhodnějšího způsobu je závislá

zejména na žádaném výsledném produktu a typu a stavu vstupní biomasy. Možné způsoby využívání

biomasy ve smyslu přeměny na jiné formy energie dle typu výsledného produktu jsou schematicky

znázorněné na Obr. 2. Toto rozdělení rozřazuje procesy využití biomasy dle jejich výstupních produktů

na technologie produkující pevné, kapalné či plynné palivo nebo teplo. Všechny zmíněné produkty

mohou být využity v navazujících energetických konverzních systémech například pro produkci

elektřiny, tepla či v dopravě.

Obr. 2 Možné způsoby využití biomasy dle typu produktů (upraveno z [5])

Jiným možným pohledem dělení je princip procesů přeměny viz Obr. 9.

Obr. 3 Možné způsoby využití biomasy dle typu procesu (upraveno z [6])

Pro tuto práci zaměřenou na zplyňování jsou relevantní právě termochemické konverze, a

proto budou blíže popsány jejich základní principy, cíle a vzájemné odlišnosti. V některých typech

zplyňovacích zařízení totiž může docházet po jednotlivých zónách postupně ke všem třem

termochemickým procesům. Některé generátory tedy mají pyrolýzní i oxidační (spalovací) zónu.

Symbolicky je možné procesy pyrolýzy, zplyňování a spalování popsat rovnicemi v Tab. 1.

Tab. 1 Vyjádření termochemických procesů symbolickými rovnicemi (upraveno z [7])

Pyrolýza Biomasa + Teplo -> Pyrolýzní olej + Pyrolýzní plyn + Biochar

Zplyňování Biomasa + Zplyňovací médium (podstech.) -> Generátor. plyn + Dehet + Biochar

Spalování Biomasa + Okysličovadlo (nadstech.) -> Spaliny (CO2, H2O) + Teplo
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Spalováním je myšlen proces, při kterém je vstupní palivo co nejdokonaleji přeměněno na teplo

produktů spalování tzn. spalin. Při procesu spalování tedy dochází k oxidaci paliva. Vstupní reaktanty

spalování jsou palivo a okysličovadlo obsahující nebo schopné uvolnit kyslík v atomárním stavu

(nejčastěji vzduch). Pro úplnou oxidaci paliva musí být množství okysličovadla minimálně

stechiometrické. Z důvodu konečné kinetiky oxidačních reakcí a přenosu tepla a hmoty je však obvykle

dodáváno nadstechiometrické množství okysličovadla. Množství dodávaného okysličovadla je obvykle

vyjadřováno tzv. stechiometrickým poměrem 𝜆 definovaným jako poměr mezi skutečně přivedeným

množstvím kyslíku 𝑉𝑂2 ku minimálnímu potřebnému stechiometrickému množství přivedeného kyslíku

𝑉𝑂2𝑚𝑖𝑛. [8]

𝜆 =
𝑉𝑂2

𝑉𝑂2𝑚𝑖𝑛
(1.1)

Zplyňování je technologie co nejúplnější termické přeměny vstupního pevného či kapalného

paliva na plynné palivo, generátorového plynu (GP), působením zplyňovacího média. Dokonalá

přeměna paliva zplyňování by umožnila zisk stejného energetického obsahu plynného paliva, jako byl

vstupní energetický obsah pevného či kapalného paliva. Možná zplyňovací média budou uvedena

v následující kapitole 2.1, nicméně nejběžnějším je vzduch.

Pyrolýza je fyzikálně chemický proces, při kterém dochází k tepelnému rozkladu organických

materiálů v prostředí bez přístupu kyslíku. Název pyrolýza pochází z řeckých slov „pyro“-oheň, teplo a

„lyses“ – rozklad, volně přeloženo se tedy jedná o tepelný rozklad.[7] Principem pyrolýzy je ohřev

organického materiálu nad mez jeho termické stability, díky čemuž dochází k jeho rozkladu a vzniknou

nízkomolekulární kapalné a plynné produkty (pyrolýzní olej a plyn) a tuhý zbytek, nazývaný pyrolýzní

koks či biochar.[9]

Rozdíl mezi zplyňováním a spalováním může být v případě autotermního zplyňování 1relativně

malý. Tím jest myšleno, že oba procesy mohou používat stejné zplyňovací, respektive oxidační médium

například vzduch. Zásadně rozdílná však bude jeho stechiometrie, u zplyňování se bude jednat o vysoce

podstechiometrický proces s 𝜆 přibližně 0,25,[7] avšak u spalování může být silná nadstechiometrie,


[…]


variant V1D (vzduchové zplyňování) a V3B (kyslíkové) na úrovni 0,7 procentního bodu. Významný je

rozdíl mezi výhřevnostmi suchých plynů daný snížením balastního dusíku v GP. Výhřevnost plynu

z kyslíkového zplyňování V3B je přibližně 1,7krát vyšší nežli u vzduchového zplyňování V1D. Kyslíkové

zplyňování tak může být dobrou volbou, pokud je k dispozici levný zdroj kyslíku.
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Závěry základních modelů zplyňování byly dále aplikovány na model kogenerační jednotky

s integrovaným zplyňováním vlastní koncepce. Cílem této jednotky bylo dosažení co nejvyšší účinnosti

zplyňování, potažmo elektrické účinnosti celé kogenerační jednotky při zachování přiměřené

konstrukční náročnosti a složitosti celé technologie. Konstrukční náročnost a složitost se může

významným způsobem projevit v investičních nákladech na pořízení technologického celku, což by

v konečném důsledku vedlo k omezené možnosti aplikace v podmínkách tržního prostředí, jelikož by

byla technologie ekonomicky nekonkurenceschopná v porovnání s jinými energetickými zařízeními.

Snaha o maximalizaci účinnosti zplyňování, respektive elektrické účinnosti celé jednotky, se

nesla v duchu co nejvyššího možného využívání odpadních tepel v procesu zplyňování. Konkrétně se

jednalo o předehřev zplyňovacího vzduchu teplem spalin spalovacího motoru v regeneračním

výměníku tepla a využívání odpadního tepla z chlazení produkovaného generátorového plynu

v nízkoteplotních zónách (sušící a pyrolýzní) vícestupňového zplyňovacího generátoru. Dalším zdrojem

odpadního tepla je teplo z chlazení bloku a chlazení oleje spalovacího motoru, toto teplo je možné

využít pro ohřev sušícího vzduchu pro konvektivní sušárnu. Využívání tohoto odpadního tepla

v konvektivní sušárně sice nepřináší přímou energetickou úsporu, ale je výhodné z ekonomického

pohledu, jelikož umožňuje využívat méně kvalitní levnější mokrou biomasu. Sušení je také nutný krok

v případech využívání biomasy s vlhkostí vyšší než 20 % (hmot.), jak bylo uvedeno v rešerši této práce.

Hlavními výsledky modelu kogenerační jednotky s integrovaným zplyňováním jsou maximální

výhřevnost suchého generátorového plynu přibližně 6,5 MJ/Nm3 a účinnost výroby studeného plynu

(CGE) na úrovni 83,3 %. Z globálního pohledu celé jednotky jsou pak zásadní hlavní energetické

parametry teplárenské výroby, které byly vyhodnoceny pro stav s a bez funkční konvektivní sušárny.

Oba režimy dosáhly účinnost výroby elektřiny 29,4 %, jelikož provoz sušárny nemá přímý vliv na

spalovací motor a rozdíl se odehrává pouze v množství dodaného tepla. Pro provoz s funkční

konvektivní sušárnou byla stanovena účinnost výroby tepla 25,2 %, celková účinnost 54,6 % a

teplárenský modul 1,165. Provoz bez funkční sušárny samozřejmě dosahoval vyšší účinnosti výroby

tepla 59,7 %, celkové účinnosti 89,1 % a nižšího teplárenského modulu 0,492, jelikož bylo teplo

z chlazení bloku a oleje motoru využito v rámci teplárenské dodávky tepla. Hodnoty ukazatelů

energetické hospodárnosti modelované kogenerační jednotky s integrovaným zplyňování jsou obecně

vysoké, nicméně o reálné životaschopnosti její koncepce by musela rozhodnout techno-ekonomická

studie. Techno-ekonomické hodnocení tohoto konceptu kogenerační jednotky s integrovaným

zplyňováním by mohlo být provedeno v potenciální navazující práci běžně využívanou metodikou

určování tzv. Levelized Cost Of Electricity, tedy určování měrných nákladů na produkovanou jednotku

elektřiny při uvažování časové hodnoty peněz. Metodika LCOE je frekventovaně využívaná pro

hodnocení jiných energetických systémů, proto by bylo možné přímo porovnat případ představené

kogenerační jednotky s integrovaným zplyňováním s ostatními konkurenčními systémy pro výrobu

elektřiny.
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Použité zkratky

BFBG Bubbling Fluidized Bed Generator – Generátor s bublinkující fluidní vrstvou

CCE Carbon Conversion Efficiency – účinnost přeměny uhlíku

CFBG Circulating Fluidized Bed Generator – Generátor s cirkulující fluidní vrstvou

CGE Cold Gas Efficiency – účinnost studeného plynu

ER Equivalence Ratio – stechiometrický poměr kyslíku

GP Generátorový Plyn

CHBM Chlazení Bloku Motoru

IGCHP Integrated Gasification Combined Heat and Power – Kogenerační jednotka s integrovaným

zplyňováním

KGJ Kogenerační Jednotka

KVET Kombinovaná Výroba Elektřiny a Tepla

LCOE Levelized Cost Of Electricity – diskontované výrobní náklady na elektřinu

PAH Polyaromatic Hydrocarbons – polyaromatické uhlovodíky

PCDD Polychlorované dibenzodioxiny

PCDF Polychlorované dibenzofurany

PFD Process Flow Diagram – diagram procesních toků (či proudové technologické schéma)

SBR Steam to Biomass Ratio – hmotnostní poměr zplyňovací páry ku biomase

SOR Steam to Oxygen Ratio – hmotnostní poměr zplyňovací páry ku kyslíku

TOC Total Organic Carbon – celkový uhlík v organické formě

TZL Tuhé Znečišťující Látky

VOC Volatile Organic Compounds – těkavé organické látky

ZM Zplyňovací Médium
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Seznam příloh

Příloha 1 – Kompletní PFD schéma IGCHP vlastní koncepce v Aspenu Plus