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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější zejména proto, že od studenta vyžadovalo seznámit se s problematikou, která je v
rámci studia řešena jen okrajově (např. rovnováha chemických reakcí, metoda minimalizace Gibbsovy energie), a rovněž
zvládnout práci v prostředí Aspen+ tak, aby model, který byl v rámci práce vytvořen, mohl poskytovat relevantní výsledky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání považuji za zcela splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivitu a samostatnost hodnotím velice kladně, student bez problémů vlastní iniciativou problematiku zvládnul zpracovat,
projevil velkou míru kreativity, konzultace se týkaly především koncepčního postupu a ladění drobných detailů. Jinak práci
vypracoval zcela samostatně, bez nutnosti větších zásahů ze strany vedoucího.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je kvalitativně na vysoké úrovni, zahrnuje podrobný rozbor problematiky zplyňování biomasy a přístupů k jeho
modelování, vytvoření vlastního modelu ve dvou úrovních, a to nejdříve vlastní zplyňovací systém v různých variantách ve
smyslu použitého zplyňovacího média, následně pak integrace do systému kombinované výroby elektřiny a tepla. Model
poskytuje dle mého názoru relevantní výsledky, které jsou v práci porovnány s daty z literatury. Student využil širokou paletu
dostupných informací z kvalitních publikací v časopisech a knihách.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je napsána srozumitelně a je systematicky koncipována, z hlediska jazykové a gramatické stránky je až na
drobnosti rovněž v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Autor využil řadu kvalitních publikací, zejména s cílem seznámit se s problematikou zplyňování biomasy a jejího modelování.
Všechny použité zdroje jsou v práci citovány, citační etika dle mého názoru porušena nebyla.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce dobře ilustrují možné parametry decentralizovaného systému kombinované výroby elektřiny a tepla s
využitím zplyňování biomasy v autotermním režimu. Analyzována byla 4 zplyňovací média, v některých případech bylo
řešeno i zplyňování za zvýšeného tlaku, hodnoceny byly parametry CGE, CCE a hledáno optimální ER pro dané zplyňovací
médium. Zdařila se i integrace modelu samotné kogenerační jednotky (plynový motor), ačkoliv pro podobná zařízení není
Aspen+ příliš vhodný. Autor řešil i možnosti regenerace tepla, kterou do modelu procesu zahrnul. Predikované složení plynu
je v korelaci s publikovanými daty, což potvrzuje validitu vytvořeného modelu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou diplomovou práci hodnotím velmi kladně, hlavním aspektem je to, že se jedná o práci netypickou,
která kladla na autora vysoké nároky, zejména ve smyslu dalšího odborného studia nad rámec toho, s čím jsou
studenti seznámeni během magisterského studia, a především v nutnosti zvládnout práci v prostředí Aspen+ tak,
aby byl model schopen poskytovat relevantní výsledky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 6.6.2023 Podpis:
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